
 
 

Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа детский сад «Чебурашка» 

 

ПРИКАЗ 
 

 10.12.2024 г.             №       226 
Нижняя Тура 

 

          В целях предупреждения детского травматизма и гибели несовершеннолетних, во 

исполнение протокола расширенного заседания областной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 27 ноября 2024 года № 11 «Об организации и 

проведении зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства - 2024/2025» на 

территории Нижнетуринского городского округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять участие в зимнем этапе Всероссийской акции «Безопасность 

детства» в период с 10.12.2024 года по 28.02.2025 года; 

2. Утвердить план мероприятий по организации и проведению Всероссийской 

акции «Безопасность детства» (зимний этап) в МАДОУ НТГО детский сад «Чебурашка» 

(Приложение 1);  

3. Педагогическим работникам и администрации МАДОУ НТГО детский сад 

«Чебурашка»: 

3.1.  организовать и провести мероприятия, направленные на 

профилактику чрезвычайных происшествий и несчастных случаев с 

несовершеннолетними в зимний период, в том числе на усиление мер по обеспечению 

безопасности детей (согласно плана) с воспитанниками и родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних; 

3.2. разместить информационные материалы, памятки, буклеты, 

социальные ролики, направленные на профилактику чрезвычайных происшествий и 

несчастных случаев с несовершеннолетними в зимний период, на информационных стендах 

детского сада, в уголках групп, на сайте, на официальной странице детского сада в 

социальной сети; 

3.3. информацию о проведенных мероприятий в рамках Всероссийской 

акции «Безопасность детства» освещать на сайте МАДОУ НТГО детский сад «Чебурашка» 

и официальной странице в социальной сети. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МАДОУ НТГО 

детский сад «Чебурашка»       В.А. Огибенина 
 

 

Верно 

Заведующий МАДОУ «Чебурашка»        В.А. Огибенина 

«____» ___________2024 г.  



Приложение к приказу № 226 от 10.12.2024 

План мероприятий по организации и проведению Всероссийской акции «Безопасность детства» (зимний этап) * 

 

№ п/п Название мероприятия, форма проведения Дата проведения Ответственные за 

проведение 

 Работа с детьми Работа с родителями   

1  Составление плана мероприятий по организации и проведению Всероссийской 

акции «Безопасность детства» (зимний этап)» 

10.12.2024 Заместители 

заведующего по ВМР 

2.                                                                                              Дорожная безопасность. 

 1. Беседы: 

Познакомить детей с правилами 

поведения в общественных местах: 

2. Речевая ситуация: 

«Как вести себя в общественном транспорте» 

«Как вести себя на улице». 

3. Рассматривание иллюстраций: 

«Виды транспорта и спецмашины». 

4. Чтение художественной литературы: 

«Наш друг светофор» М. Дружинина, И. 

Серяков «Правила, где все спешат», А. 

Шалобаев «Посмотри налево посмотри 

направо», Я. Пишумов «Самый лучший 

переход». 

5. Дидактические и сюжетно –ролевые 

игры по теме. 

6. Сюжетно –ролевые игры. 

7. Выставка книг: 

«Мои первые книги о ПДД». 

8. Инструктажи с детьми по дорожной 

безопасности 

1. Консультация 

«Безопасность детей на 

городских улицах, в общественном 

транспорте»; 

 

  2.Информационные буклеты на 

стендах в группах, на официальном 

сайте ДОУ, в группе ВК; 

 3. Инструктажи с родителями по 

дорожной безопасности. 

 

с 11.12.2024 г. по 

28.12.2024 

Заместители 

заведующего по 

ВМР, 

Воспитатели. 

3. Безопасность на улице 

 1. Беседы: 

Познакомить детей с опасными 

предметами зимой (сосульки, снег; 

свисающие с крыш, металл, скользкие 

1. Консультация: 

        «Безопасное передвижение по 

скользкой дороге»; 

        «Ребенок на горке, катке»; 

с 09.01.2025 г. по 

31.01.2025 

Заместители 

заведующего по 

ВМР, 

Воспитатели. 



дорожки, безопасность при катании на 

санках); 

2.   Речевая ситуация: 

           «Чем опасны сосульки и снег; 

свисающие с крыш?» 

         «Почему нельзя прикасаться языком и 

открытыми участками кожи к 

металлическим предметам зимой?»  

       «Как правильно кататься на санках?»          

       «Почему зимой нужно ходить по 

дороже осторожно?» 

«Зимой на горке» 

 «Гололед» 

3. Эксперименты: 

 «Не ешь снег и сосульки!» 

(Растопить снег, сосульку и показать, 

насколько в них много грязи); 

 «Как был наказан 

любопытный язычок» (Как влажная салфетка 

прилипает к металлической поверхности и не 

отрывается) 

4. Просмотр мультфильмов из серии 

«Фиксики», «Смешарики» - «Об опасности 

сосулек», «Гололед». 

5. Дидактические игры на тему;  

6. Инструктажи с детьми по безопасности 

на улице. 

 

2. Информационные буклеты 

на стендах в группах, на 

официальном сайте ДОУ, в группе 

ВК; 

 

3. Инструктажи с родителями по 

безопасности на улице, в 

новогодние праздники, в 
новогодние каникулы. 

 

 

4. Пожарная безопасность   

 1. Беседы: 

 Расширять знания детей об 

опасности электричества. 

 Расширять сведения детей о 

предметах, которые часто являются 

причиной пожара 

2.  Речевая ситуация: 

«Кто живет в розетке»; 

«Опасное и не опасное электричество»; 

«ОСТОРОЖНО электроприборы»; 

1. Консультация «Опасность 

электричества, или, «Если 

ребенок дома один»; 

 «Правила поведения во время 

пожара»; 

2. Информационные буклеты на 

стендах в группах, на 

официальном сайте ДОУ, в группе 

ВК; 

 

с 03.02.2025 г. по 

26.02.2025 г 

Заместители 

заведующего по 

ВМР, 

Воспитатели. 



«Кухня — не место для игр!»; 

«Детские шалости с огнем» 

«Пожарный — герой, он с огнем вступает в 

бой» 

«Пожар в квартире» 

3. Чтение: 

Нефедова «Сгоревшее печенье»; 

«Пожарные собаки» Л. Н, Толстой, 

«Пожар в доме» «Дым», «Пожар» 

Б.Житкова. 

4. Просмотр мультфильмов из серии 

«Фиксики», «Смешарики»  

5. Дидактические и сюжетно –ролевые 

игры по теме.  

6. Рассматривание иллюстраций, 

плакатов: «Правила безопасности при 

пожаре». 

7. Инструктажи с детьми по пожарной 

безопасности. 

3. Инструктажи с родителями по 

безопасности на улице, в 

новогодние праздники, в 
новогодние каникулы. 

 

 

* 

 * Мероприятия включены в план из «Плана мероприятий по предупреждению детского травматизма на _2024-2025 учебный год», 

принятого на педагогическом совете 27.08.2024, утвержденного приказом МАДОУ НТГО детский сад «Чебурашка» № 173 от 27.08.2024 года. 

      * Название бесед, книг, игр, консультаций примерные, воспитатели используют материал, который имеется на группе. Инструкции для 

проведения с детьми размещены на сайте детского сада, инструкции для родителей розданы на все группы. 

      * О проведенных мероприятиях высылаем фотоотчеты по 2-3 фотографии. 


	‎C:\Users\knm\Desktop\Безопасность детства зима\Приказ по акции Безопасность детства.docx‎
	‎C:\Users\knm\Desktop\Безопасность детства зима\Приложение к приказу по Безопасности детства.docx‎

